vel intensiori qualitate informato. Contra hoc est, quia sensus ex se petit determinatos gradus qualitatis, ut sub paucioribus neque reperi, ergo qualitas remissior his gradibus non erit per sensibilis, nam quod est per sensibile, requirit sensum potentem illud percipere, modo nullus sensus datur, qui posset percipere qualitatem illam remissam, quia nulla existere potest sub remissori. Tum 3. sensus externi non sunt praecisi, ergo quando calor ut otio immittit species in sensu calidam, ut quatuor manus non solum percipiet quatuor gradus caloris, et quibus exceditur sed etiam primum, & secundum, alter ab illis praefindet, ergo omnes, & singulos gradus percipi, non experientias tantum. Tum 3. sequeretur sensum tactus non posse percipere delectationem de proprio obiecto, sed tantum dolorem, propter, quia voluntas, & delectatio habent in perceptione obiecti proportionata potest, dolor in perceptione obiecti excedens proportionem illam, ergo si solas experientias agnoscit, solum dolorem habet de obiecto, nunquam delectationem.

203 Relp. ad 1. si teneat prima via, quod solum sentiantur experientias primarum qualitatium; patet responso, ut non possit qualitas remissa immittere species, quia scilicet nequit realiter agere; at supposita secunda via, dicimus ex se pollo speciem caeruleam, si organum non efficit impedimentum a simili qualitate, quod patet, quia si ab extrinseco temperamentum organi remittetur, statim qualitas illa producetur species; Ad id, quod additor, quod qualitas remissa temperamento minimo organi efficit proportiones, cum illius praefindet, ergo omnes, & singulos gradus percipi, non experientias tantum. Tum 3. sequeretur sensum tactus non posse percipere delectationem de proprio obiecto, sed tantum dolorem, propter, quia voluntas, & delectatio habent in perceptione obiecti proportionata potest, dolor in perceptione obiecti excedens proportionem illam, ergo si solas experientias agnoscit, solum dolorem habet de obiecto, nunquam delectationem.

204 Relp. ad 1. si teneat prima via, quod solum sentiantur experientias primarum qualitatium; patet responso, ut non possit qualitas remissa immittere species, quia scilicet nequit realiter agere; at supposita secunda via, dicimus ex se pollo speciem caeruleam, si organum non efficit impedimentum a simili qualitate, quod patet, quia si ab extrinseco temperamento organi remittetur, statim qualitas illa producetur species; Ad id, quod additor, quod qualitas remissa temperamento minimo organi efficit proportiones, cum illius praefindet, ergo omnes, & singulos gradus percipi, non experientias tantum. Tum 3. sequeretur sensum tactus non posse percipere delectationem de proprio obiecto, sed tantum dolorem, propter, quia voluntas, & delectatio habent in perceptione obiecti proportionata potest, dolor in perceptione obiecti excedens proportionem illam, ergo si solas experientias agnoscit, solum dolorem habet de obiecto, nunquam delectationem.

205 Tertio, principaliter quare solet, num obiectum tactus ad sentiationem concordat de obiecto gustus, & olfactus.

Vera, & communior sententia species quoque admittit in sensu tactus, & consequenter etiam in gustu, & olfactu; quia opinio quantum eo quod est communior, tanto est difficilioris probacionis, unde Doctor potius illam supponit, quam probet, ita in d. 4.4.3. & lib. de An. q.4. & 5. docet tamen Iulianus Arist. de An. 1.2. & Ien. Soler probatur, quia obiectum, cum sit nimis crassum, nequit immediate concordare ad sentiationem, que est immaterialior. Secundo, quia sensibile potest sensum tactum non facit sentiationem. Tertio, quia potentia est indeterminata ad plures causas producendas, ergo circa talen adum determinari debet ad obiecto, non sufficit autem extrema determinatio, per affinitatem, quia sic intrinsecus potentia est adhuc indeterminata, & consequenter non posse in actum exire, ergo requiritur species. Quarto, quia potentia vitales cognoscitive, non solum sunt activae, sed etiam passives, quia scilicet patiuntur ab obiectis, quod non est intelligentiam de actione aliqua reali, ergo intentionali, propter immaterialiun specierum; aliuscum probat, quia potentia vitales cognoscitive per hoc a vitalibus non cognoscitive distinguuntur, quod illa feruntur ad hanc obiectum, illa trahunt ad obiectum, quod est recipiens, per se obiectum per speciem. Quinto, quia cognitio illi quidam partus proveniens est, ut a similia, ab objecto, ut a viro, ergo sicut femina, non solum acti vel prolem concordat, sed prius patitur a viro recipiendo seme, ita potentia prius patitur ab obiecto recipiendo speciem, quia est in feminis objecto. Sexto, adus potentia est similitudo obiecti, ergo debet provenire a potentia in actu primo assimilata obiecto, quod nequit esse, nisi speciem in se recipere. Septimo, operatio vitalis de sua ratione formalis patet fieri a principio intrinseco, & fit intra idem principium, cum sit adiumentum, hoc autem principium non est sola potentia, sed etiam obiectum, ergo ante operationem haec duo intime sint debent ut unum quasi competentrum fiat principium, in quo residat operatione, hoc autem nequit fieri, nisi obiectum sit praefinis intime ipsi potentiae, & patet, quod minima per contactum non facit hanc unitatem principii, ergo necessaria species debet inesse potentiae. Haec sunt rationes principiales, quibus Doctores probant necessitatem specierum, vel in communione, vel sensibilius, adiutoria, que specialiter faciunt pro intelligibilius, de quibus dicitur q.4.4.1.

206 Sed certe nulla est his rationibus conclusio, vel sequitur demonstratio, quaeberit etiam in cognitione intuitiva intellectiva necessaria species intervenire, quod est fallum ostendendum dicitur, nulum obiectum sensibile immediate concordare ad sentiationem,

nem, sed mediata species dici solet vicaria, vices gerens, & semen, seu instrumentum obiecti. Accedit authoritas tot Philosopherum, tum veterum, tum recentiorum, que in re dubia magis settimanda est.

Contra potest argui, quia obiectum sensibile potest immediatè concurrere ad intellectuam intuitivam fui secundum nostram principia, & dicimus dicitur q.4.4.2. ergo multo magis poterit immediatè concurrere ad sentiationem, vel si adhuc requiratur species media, idem dicendum in cognitione intuitiva intellectiva, ut alter Smitsch. Tum 3. species requiritur ut vicaria obiecti, & ut supplet vel illius absentiam, aut improportionem, sed obiectum tunc negat, neque est improportionata potentia, ergo &c. Nec valet, quod dici obiectum esse praefinis in esse reali, non in esse intentionale: Non valet, quia est intentionaler praefinis est habere proportionata virtutem ad causandas intentionales sentiations, sed obiectum secundum propriam naturam habet talem virtutem, ergo si est praefinis secundum esse reali, etiam etiam praefinis secundum esse intentionale.

207 Quod autem non sit causa per se huius laesiorum, Probat, quia organum sensu laeditur, quatenus destruit proprium temperamentum primarum qualitatibus, sed nullum obiectum ut tale est destruivit primarum qualitatibus per se, & immediatè ergo &c. Major pater, min. prob. quia obiectum vel est conveniens, vel disconveniens sensui, si primum, confit non laedere organum, perfectio enim conatur, non destruit; si secundum, adhuc non opponitur per se, & immediatè primis qualitatibus, quia non destruit primarum qualitatibus per se, & immediatè non potest representare obiectum, nisi praefinis, at intelligibilis non pendet in conservari ad obiecto, etsq; indelebilis, quia ratione representare obiectum, vel praefinis, five abiles, & consequenter nequit concurrere ad intuitivam cognitionem, sed obiectum debet concurrere immediatè, species vero sensibilis potest concurrere, ut dicimus dicitur q.4.2. quod autem non detur species intelligibilis raptim transflentibus contra Smitsch dicitur q.4.4.2. Ad 2. species dicitur vicaria, & suppleri vices obiecti, non quatenus suppleri virtutem producunt, sed virtutem respectu sentiations, ita ut obiectum in vere habeat talitem vim, sed dictric vicaria, quia ipsa mediante obiectum dicitur concurrere ad sentiationem, & in hoc sensu posset concedi obiectum, quoniam potest contiguum, non est praefinis intentionaler potentia, quia in se non includit virtutem producendum intentionalem sentiationem, sed tantum speciem: hoc autem agnoscimus a posteriori, ut pater in probatione concl. Neque ex hoc, quod obiectum potest speciem caeruleam, sequitur pollo quoque concurrere ad sentiationem, sicut concurret species, ut notat Doct. cit. qui dolor destruit faltem indirectè connaturale temperamentum; vel quia propter sui excellentiam requirit maximum potentia applicationem, ad quam requiri maximum spiritum concursus, qui excelsivo calore alterant proprium organum temperamentum, & hoc forte voluerunt affectare authores prime lementia, & possunt haec opinione inter se conciliari.

208 Dices, manus congesta cum dolore calet, & tamen dolor est illi conveniens, ergo non solum obiectum disconveniens, sed etiam conveniens laedit sensum, & destruit. Rel. licet dolor sit tunc manu conveniens, modus tamen, quo introductus, est violentus, & cum pugna proprie frigidi sensum exilens, & hac ratione caufat dolorem. Dicentes etiam, tenebras in hoc sensu pollo per accidens laedit sensum, quatenus ad oculum existentem in tenebris nihil videntem nullus fit concursus spiritum, qui suo calore forent organum, & consequenter fit lazo ex nimia frigoris intenso, unde dñi inclusi in obscuris locis, qui reverteretur ad lucem, obsecrantur, & tamen maxima est lazo, quo provenit ab obiecto, quia in tenebris, ergo si illa per accidens, illa erit per se. Rel. laesione a tenebris caufat illa magis per accidens, tum quia ex recessu calor, tum quia tenebra non sunt entia positiva, at obiectum excellens & est causa concursum spiritum, & spiritus propria activitate agit in organum.

Secundo, quare solet, num sensibile possum supra sensum imprimat sentiations, & est ferme non de qualitate inherente organo, sed de adherente, seu in corpore contiguo sensui existente, ut cum manus tangit aquam. Prima opinio fatis communis apud Thomistas affirmativa, & universalis de omnibus externis sensibus. Ab hac propositione Suarez lib. 3. de An. c.2.7. & Comimbr. 2. de An. c.1. q.3. expicit Ruyvius, & tacitum: Ruyvius 3. de An. c.1. q.3. expicit etiam oculum. Tandem Scopus in lib. de An. q.4. quem sequuntur Tol. 3. de An. 1.0. q.2. & Averia q. 34. agendo de medio singularium tenuium expicit quaque auditum, & solum vitum art per se indigere medio ad videndum obiectum, maximine colorum.

209 Haec sententia de vita probatur a Scoto, quia ut color percipiat, indiget lumine ex dictis q.4.4.2. similiter potentia debet esse illuminata, ut si obiectum superponeretur oculo, jam obumbraret tam oculus, quam obiectum, ergo impeditur visus, de lumine autem non est tam clarum, an necellarium sit medium, quia non est esse, quod fulgor in tenebris vitiis, non immediate proprie pupillam existat, sed in aliqua tunica, inter quam, & pupillam mediet aliquis humor. De aliis sensibus, quod necellarium non indiget medio, sed si superponeretur organo, percipiuntur, patet inductione ex dictis, nam non in aure sentitur, ut patet de tinnitu, & fibilo intra organum ipsum; odor per evaporationem potest immediata uniri processibus mammilaribus, & lapore, & qualitatibus tangibilibus res est clara, que omnia in locis declaravimus.

Sed præcipue ostenditur evertendo fundamenta Thomistarum; nam primò probant hanc proportionem esse universali veram, eo quia sensibile possum supra sensum impedit sentiations, quia inter species, & sensum, ut bat sensum, non falvat experientiam. Prob. primò de luce, quae non est ex sua ratione formalis cauflativa calor, ut ostendit dicitur, de Cœlo n.239. & 240. Tum quia hoc etiam admisit, non falvat experientiam de albedine, nam reflexio illa lucis facta in albedine nequit tam intensum calorem producere, quia intensus fit frigus productus a nive in hyeme, & tamen adhuc albedo est diffugativa vitiis, tum non rationes calor, sed ex seipso albedo est diffugativa vitiis, tum